**Ad argumenta.** Ad primū fūdamētū cū dicit qz ni-  
 hil itelligimus nisi abstrahendo a  
 fantasmatibus. aut itelligit qz nihil itelligimus nisi cu-  
 ius cognitiōez accipimus a fantasmatibus. aut itelligit  
 qz nihil itelligimus nisi cuius spēs fm se p̄rius fuit in  
 fantasia. p̄rio mō deē maior. s̄ minor est falsa. sic. n. de  
 substātijs separatij possumus itelligere qđ sunt. sicut  
 patet ex p̄cedentibus. si itelligit scđo mō sic illa maior ē  
 falsa: quia tunc nihil eēt per se itelligibile nisi p se sensi-  
 bile. quia nihil aliud facit ppriam spēm in fantasia. qđ  
 est falsum: ⁊ contra oēs. nā aia multas rez qđitates itel-  
 ligit que non faciunt propriam speciem in fantasia: vt in  
 corporea. Item anima seipsam cognoscit. Unde anima  
 diffinitur

diffinitio sedo d' aia. cognoscit et suas potetias et suos actus et intentiones secundas. et multa alia. quorum nullum facit propria species in fantasia. p3 et quo oia intelligim' p abstractiones a fantasmatibus: qz nec in tertia nec in quarta nec in quinta nec in sexta cognitione veniret intellectus: nisi p esset prima vel secunda. tñ multa non cognoscit primo modo nec secundo modo. et ita non abstracta. sed cognoscit ea p abstracta. qz cognoscit ea aliis modis sequentibus. Ad illud de lesione organi dico qz ca' ibi non est equalitas oborum utriusqz potetie. sed ca' est ordo naturalis potetiarum p statu isto. qz intellectus nihil potest intelligere nisi fantasia prius fantasiet circa illud. Ad illud de idolo formato. bene verum est qz inde incipit cognitio sed ultra intellectus progreditur ad non habita idola respiciens idola. Ad illud quod adducit de inadequatione effectus. dico qz non plus concludit nisi qz effectus substantie separate non ducit in cognitiones perfectas sue cause. sed h' non obstantia potest ducere in cognitionem aliquam imperfectam. Ad illud quod addit de inproportione finiti ad infinitum. dico qz h' finiti ad infinitum non sit aliqua proportio p mensurationis. potest tñ esse proportio cognoscetis ad cognitiu. que proportio magis requirit dissimilitudinem quam similitudinem. ut dicitur. Ad secundum fundamentum opinionis dicendum. qz illa pbatio. scilicet qd'itas malis est per se obim intellectus: est falsa: si intelligit obiectum primum. sub cuius ratione oia alia intelliguntur: qz omnium est multa alia per se et secundum suam qd'itatem intelligi a nobis quorum nullum est suba malis. Ad pbatioem de proportionem obiecti ad potetiam. dico qz illa proportio est mouetis ad mobile que magis requirit dissimilitudinem quam similitudinem. qd' pbat. qz aliter intellectus angelicus non est intellectus in corpore nec in materia secundum eos non potest intelligere qd'itatem substantie malis: que est in materia: Item intellectus noster non potest intelligere qd'itatem rose ipsa non existente. cum talis qd'itas non sit tunc malis. Item secundum Avicem: primo metha. ens et res prima impressione imprimunt in aia. qz tñ non sunt qd'itates males. et sic de multis alijs potest dari instantia. Dicitur autem ergo qz inter obim et potetiam non requiritur proportio in esse nec in modo essendi. nec in natura vel essentia. qz tunc oculus corruptibilis quomodo videre solem incorruptibile: et quare stella vel luna non cognoscit solem: requiritur ergo proportio dissimilitudinis que est inter motiuum et mobile. si autem corpus potest mouere intellectum. ergo multo magis incorporeu cuiusmodi sunt substantie separate.

Ad primum principale: de illa similitudine ad vespertilionem p3 quid dicendum sit secundum expositionem cometatoris posita in opponendo. qz illud exemplum Ari. non demonstrat res abstractas intelligere esse impossibile nobis. sic inspicere solem esse impossibile vespertilioni. qz si ita esset natura otiose egisset. qz fecisset illud quod de se naturali est intelligibile: non esse ab aliquo intellectu intelligibile. Sed contra rationem cometatoris dicitur satis probabile qz in suo argumento est fallacia sequentis. non enim sequitur. si natura fecisset intelligetias non intelligibiles a nobis. ergo nec ab aliquo. Est etiam alius defectus in argumento: qz frustra dicitur: qd' ad finem ordinat ad quem non potest pertinere. sicut habet secundum philosophum. capitulo de casu et fortuna ter. et c. 62. h' substantie separate secundum suam intelligibilitatem non ordinant ad intellectum nisi ut ad finem. ergo non sunt frustra intelligibile. h' non possunt intelligi a nobis. Exemplum sol. n. non est frustra. h' non possunt videri a vespertione: Item dicitur aliter qz similitudo illa intelligitur de potetia recipiendi propria specie obiecti genita ab obiecto p qua fit secunda noticia que dicitur abstractiva: et tunc est impossibile utriusqz. sed in vespertilio est ipolitas simpliciter. in nobis autem non simpliciter. sed secundum istum statum in quo tñ recipimus species a sensibilibus. Aliter dicitur qz similitudo intelligenda est de quanto gradu notitie intellectus: quantum ad difficultates. non quantum ad ipolitam secundum commenta. Ad secundum cum dicitur qz plus distat intelligibile a creatu et c. dicendum est quod verum est in esse. non tñ in cognoscibilitate nec in proportionem obiecti. Ad tertium dicitur vno modo qz maior est falsa de illa potetia actiua qz tñ est vni. passi-

ua autem est contrariorum. nisi loquamur de potentia actiua prima. Aliter potest dici pcella maiore qz intellectus in actu possibilis non dicitur amplius passiuus. et ut factus in actu circa effectus subarum immalium quos apprehendit p sensus querit ulterius earum cognitionem modo preposito. Ad. iiii. cum dicitur qz homo posset naturaliter attingere beatitudinem. nego piaz cuius ratio est. qz beatitudo consistit in noticia intuitiua earum. quibus non habet a nobis p statu isto. ut dicitur supra. Contra. eiusdem potetie circa idem obiectum est eadem actio specie. ergo cognitio nostra p nunc non differt specie ab illa visione. et tunc oes essemus beati. h' illi qui sunt in patria essent beatiore. sic etiam inter eos vnus beatus clarius quam alius videt deum. anis p3 qz sine actio specificet ab obiecto siue a potentia. si utriusqz est idem actio est eadem specie. R'ideo illa cognitio differt specie a nostra cognitione. ad pbatioem dicendum qz verum est qz potetia est eadem et obim idem. et secundum eundem modum agunt. qm autem non h' eundem modum agunt posset actio specificet variari. Exemplum. aqua idem obim infrigidat et humectat. qz sunt actioes alterius specie. ignis et comburit lignum ppe positum: et non remotum. sed tñ calefacit. Item ista variatio potest esse ppe mediu. exemplum. aliter videt visus p aqua. et aliter per aerem. etiam sol videtur aliter in mane quam in meridie ppter medium vaporosum. Item ista variatio potest esse ppter lunem. nam aliter videt obim aliqz in lumine cadele. et aliter in lumine solis. Item etiam variatio potest esse propter rationem cognoscendi. nam aliter videt aliquid per speciem propriam rectam aliter per reflexam. ut patet de obiecto viso in speculo reflectente. ad propositum. ista visio que est in via. et illa que est in patria: habent diuersa lumina representatiua obiecti. qz adinuicem specie distinguuntur.

Et manifestum est qz res habent principium: et cause rerum entium non sunt infinite et c. Qd. iiii.

Veritur Utrum sit ponere statum in omni genere causarum. Et videtur qz non. qz motus nunquam incipit: maxime circularis et. viii. p' bicoz. et si hoc. ergo nec generatio vnquam incipit. ex secundo de generatione ter. et c. 55. et per h' fuerunt infinite generationes. sed quelibet generatio h' propria causa efficientem proximum finem et materia in his que generant per propagationem. ergo oes cause fuerunt infinite. Preterea inter primum efficiens et quodlibet efficiens et sic de alijs causis mali formali et anali: est distantia infinita. ergo potest sunt accipi media infinita. antecedes patet specialiter de primo efficiente qd' est infinitum. et alio efficiente finito. sed iter finiti et infiniti non est infinita distantia. ergo et c. pbatio p se quantie. quanto aliqua magis distat: tanto inter illa potest sunt esse plura media. ergo si distat in infinitum. infinita possunt esse media inter illa. Contra philosophus hic in littera ter. et c. 5.

Respondeo In ista questione primo aliqua distinctioes premitent. sedo p' lones alique adducentur. Quartum ad primum sit ista prima distinctio. qz causa qd' sunt per se. quedam per accidens. Uoco causam per se qz secundum propriam naturam causat. et non secundum aliquid sibi accidens. h' causa p accens voco qz non secundum naturam propriam sed secundum aliquid sibi accens causat. exemplum primi edificator edificat. et homo hoitem generat. exemplum secundi musicum edificat. et albu generat: Secunda distinctio sit ista. qz causarum quedam sunt essentialiter ordinate. et quedam accidentaliter. Exemplum primi. ut homo et sol sunt cause essentialiter ordinate hominis generati. Exemplum secundi. pater et auus sunt cause filii. Differt autem ista distinctio causarum a prima. nam aliud est loqui de causis essentialiter ordinatis. et accidentaliter ordinatis. nam in primo est tñ comparatio vnus ad vnum. scilicet cause ad causatum. in secundo est comparatio duarum vel plurium causarum inter se. in quantum ab eis est causatum. Notandum autem qz cause essentialiter ordinate differunt a causis accidentaliter ordinatis tripliciter. Prima differetia

est qz in causis essentialiter ordinatis: secūda inquātū cāt dependet a priā. lz nō in esse. vnde cā secūda nō agit nisi in vtute priē sed in accidentalī ordinatis: secūda depēdet a priā inquātū cā. lz dependeat in esse suo. vl' in aliquo alio. p3 de filio q pōt generare p̄e mortuo. Scda dīa ē qz in causis essentialiter ordinatis est cālitas alteri<sup>o</sup> ordinis & alteri<sup>o</sup> rōnis. qz superior semp est perfectior. sed in accidentaliter ordinatis nō est sic. Ista differentia sequit̄ ex priā. nā nulla cā dependet essentialiter in causando a cā eiusdem rōnis. qz in cātōe alicuius sufficit vni<sup>o</sup> vni<sup>o</sup> rōnis. Ex ista differentia sequit̄ manifeste qz cāe essentialiter ordinate sunt alterius ordinis & speciei: cāe autē accidentaliter ordinate eiusdē spēi. Tertia differentia est qz oēs cause essentialiter ordinate sūt necessario cōcurrunt & requirūtur ad causandum. Alioquin aliqua per se causalitas deesset effectui. sed in accidentaliter ordinatis nō necessario requiritur simultas oīum in cāndo. & hec tertia differentia ex priā & secūda sequitur si bene attendat̄.

**Quantum** ad scdm ostendā tres conclusiōes. C<sup>o</sup> Priā conclusiō sit ista. In causis essentialiter ordinatis est impossibilis simplr infinitas. Hanc probo sic. Cā vt cā h3 rōnem primā. si ergo cāe sint infinite: nō est dare primā. & per p̄ns nec vltimā. & sic oēs erunt medię: tota ergo vniuersalitas causatorū essentialiter ordinatorū est cāta vel ergo ab aliqua sui ordinis & vniuersitatis: vel ab aliq̄ cā que nō est aliquid sui ordinis & vniuersitatis. nō primo modo. qz tunc illa esset cā sui. cū tota illa vniuersitas ponat̄ cāta. ergo est secūdo mō. nam tota vniuersitas dependētū dependet nō ab aliquo illius vniuersitatis. illa ergo cā a qua dependet erit priā & etiā essentialiter ordinata & sic habeo ppositū. C<sup>o</sup> Preterea si in causis essentialiter ordinatis est p̄cessus in infinitū. ergo dabitur infinitum in actu. p̄ns est falsus quod nullus ponit. p̄ns p3 ex tertia differentia supradicta. qz oēs cāe essentialiter ordinate sunt sil' & occurrunt ad effectū. C<sup>o</sup> Preterea. pri<sup>o</sup> est qd est pp̄in qui<sup>o</sup> primo ex. v. metha. caplo de priorī ter. & cō. 17. ergo vbi nullū est primū: ibi nihil ē essentialiter pri<sup>o</sup>. si ergo cāe essentialiter ordinate essent infinite nulla esset prior & essentialiter ordinata. qd est dīe oppositum in adiecto. C<sup>o</sup> Preterea. in essentialiter ordinatis semper superior ē perfectior in cāndo. ex secūda differentia supra dicta. ergo si i infinitum est superior in infinitū est perfectior. & per consequēs infinite perfectiōis in cāndo: ergo non cāns vtute alterius qz adlibet cāns vtute alterius est depēdēs ab alio & imperfecte cāns. illa ergo que est infinite perfectiōis est simplr priā. & habet ppositū. C<sup>o</sup> Secūda p̄clo sit ista. I causis accidentaliter ordinatis est impossibilis infinitas. nisi ponatur stat<sup>o</sup> in essentialiter ordinatis. Hanc ostēdo sic. qz accidentaliter infinitas si ponit̄: h̄ erit nō sil' sed successiue tm̄. vt alterz post alterz. Tunc sic oīs infinitas successiua h3 cāz p̄petuante nō potest esse aliquid illius successiōis. qz oīs successiua sunt eiusdē rōnis. ergo est aliquid prius essentialiter. & alterius ordinis a quo dependet quelibet cā illius successiōis. Et tūc illa cā erit priā & essentialiter ordinata. & habetur ppositū. Maior probat̄. qz nulla diffōmitas p̄petuat nisi in vtute alicui<sup>o</sup> permanētis qd nihil est illius diffōmitatis vel illius successiōis. C<sup>o</sup> Tertia cōclusiō sit ista. qz si neget̄ in causis essentialis ordo: adhuc infinitas in causis est simplr ipollis. Hanc ostēdo sic. certuz est qz in entibus aliqd est efficiē. ergo a se vel ab alio. vel a nullo. nō a se. qz fm Augu. primo de trinita. nihil ē qd se ipsum gignat vt sit. nec erit a nullo. qz a nullo nihil est effectiue. ergo ab alio. illud aliud erit priā cā. & p̄ p̄ns in illa erit status. Si dicatur qz illa agit in vtute alteri<sup>o</sup> prioris. Contra: qz erit essentialiter ordinata. quod negabatur. Sic ergo p3 ad questionē qz infinitas in causis essentialiter ordinatis est impossibilis simpliciter:

**Ad argumenta** Ad primū cōcedit̄ qz posita gñatiōe infinita qz cāe sunt infinite. sed iste sunt accidentaliter ordinate. vt predictum est. C<sup>o</sup> Sed est

dubium de cā māli. vtrum materie sint infinite. Respon- deo. posito qz materie essent plures: forsan nō esset incō- ueniens ipsas eē infinitas successiue. sicut p̄cedit̄ de alijs causis accidentaliter ordinatis. tenendo tamē cū p̄bo qz tm̄ vna est mā oīum formarum. vt p3 primo p̄bicoz ter. & cō. 67. & primo de gñatiōe. Dico tūc qz nō sunt infinite. sed manet vna mā numero in gñato & corrupto. qz gñatio vni<sup>o</sup> est corruptio alterius & econuerso. C<sup>o</sup> Contra septi- mo huius ter. & cō. 28. dī qz generans generat aliud p̄ p̄ter materias. C<sup>o</sup> Respondeo qz intelligit̄ qz alia est mā i generante & genito. tm̄ cum h̄ pōt stare qz sit eadem succes- siue in gñato & in corrupto. & h̄ in infinitū. C<sup>o</sup> Ad scdm vi- cendum qz duplex est distantia. quedam dimensiuā. & q̄- dam perfectiua. si loquamur de distantia perfectiua: sic concedo antecedens. qz inter primū efficiens & quodlibet aliud est infinita distantia. sed tunc nego p̄sequentia. sicut p3 de contrarijs que maxime distant tali distantia. & tamē aliqua sunt contraria nō habentia medium. ad probatio- nem consequentie p3 qz p̄cedit̄ de distantia dimensiuā. de qua antecedens est negadū. sic p3 de se. qz iter deū & crea- turā nō est distantia dimensiuā. sed perfectionalis.

**Sed si infinite essent pluralitate species causa- rum nō esset ita cognoscere.** Q<sup>o</sup> v.

**V**eritur Vtrū infinitū possit cognosci a nobis. C<sup>o</sup> Et videtur qz sic. nā deus est infinitus. sed deus possumus co- gnoscere. sicut probatum est superius. er- go infinitum cognoscitur a nobis. Con- firmatur qz cognitio rei est per oēs cās. fm p̄bm hic in secundo ter. & cō. 13. ergo per primam cāz sed prima causa est infinita. ergo infinitum cognoscitur a nobis. C<sup>o</sup> Preterea. illud cuius diffinitio & passionēs assi- gnantur a nobis & ei nomē imponimus intelligitur a no- bis: sed infinitū est huiusmodi. sicut p3. iiii. p̄bicoz. capi- tulo de infinito. ergo &c. C<sup>o</sup> Preterea. oēs spēs quorūcūqz genēz sunt intelligibiles a nobis. quia diffinibiles. h̄ spe- cies numeri & figure sunt infinite qz vltra vnā spēs da- tam pōt accipi alia. & sic in infinitū. ergo possunt cogno- sci. Si dicas qz iste nō sunt vere species qz nō existunt. Cōtra. spēs rose est vere species lz rosa nō existat. C<sup>o</sup> Pre- terea: Aristo. quarto p̄bicoz. caplo de vacuo Ter. & cō. 76. arguit sic. si duo corpora possunt eē simul. ergo & infinita. ergo a simili si due species possunt eē simul in in- tellectu. vt clay est qz sic. ergo & infinite. & quelibz est prin- cipū cognoscēdi. ergo infinita possunt cognosci a nobis. C<sup>o</sup> Contra. secūdo hui<sup>o</sup> ter. & cō. 11. si cause formales eēt infinite nihil contingeret scire. Idem dicitur primo p̄bi- coz contra anaxagoram ponētē principia infinita. qz tūc nihil esset cognoscibile. ratio p̄bi non valet si infinitum possit cognosci.